.

Cumhuriyet Dönemi‟nde yapılan sayımlara göre ilçe merkezinin nüfusu 1927‟de 1430,

1935‟te 1343, bucak ve köylerinde 1927‟de 33.852, 1935‟te 38.871 kiĢi bulunmaktadır. 1927

yılından 1935‟e kadar geçen 8 yıllık sürede nüfus %13,9 artmıĢ ve 1935‟te 40.214‟e

ulaĢmıĢtır
18

.

Bozkır Rum nüfusu (H. 1296)- M. 1879 yılında 51, (H. 1298)- M.1881 yılında 66,

(H.1300)- M. 1883 senesinde 30 (cizye mükellefi erkek nüfus), (H. 1316)- M. 1899 yılında

94, (H. 1321)- M. 1904 yılında 229 (121 erkek, 108 kadın) kiĢidir
19

. Kemal Karpat‟a göre

Bozkır‟da Rum nüfusu, 1881‟de 44‟ü kadın ve 50‟si erkektir
20

. Rumlar, Bozkır Siristad‟a

XIX. yy. Konya Sille‟den yoğun bir göç dalgasıyla gelmiĢlerdir. (H. 1323)- M. 1906‟da 50

hane Rum ailesi Sille‟den göç emiĢtir. Hırsafi oğlu Arslan, Hırilyos oğlu Uzun Bozkır‟da

yaĢamaktadır
21

.

Elde edilen verilere göre 1868-1904/05 yılları arasında Bozkır, Belviran nahiyesi ve

Konya vilayeti genelinde Müslüman nüfus, Müslüman erkek-kadın nüfusu, gayr-i Müslim

nüfusunun istatistiği tabloda verilmiĢtir.

17

ÇAVDAR, Döndü, “339 Numaralı Bozkır ġeriye Sicili Üzerinden Konya/ Bozkır‟ın Sosyal Tarihine Katkılar

(1923-1924)”, Uluslararası Sempozyum Geçmişten Günümüze Bozkır (6-8 Mayıs 2016), Konya 2016, s. 279-

280.
18

SEMĠZ, YaĢar, “Bozkır- Sosyal ve Ġktisadi Yönden Bozkır (1923-1980)”, Uluslararası Sempozyum

Geçmişten Günümüze Bozkır (6-8 Mayıs 2016), Konya 2016, s.375.- ÖZKAN, Nazmiye, “Bozkır Ġlçe

Merkezi‟nin BeĢerî ve Ekonomik Coğrafyası”, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans

Tezi, Konya 2010, s. 30.
19

KVS, H. 1296/ M. 1879, s. 90. H. 1298/ M. 1881, s. 51. H. 1299/ M. 1882, s. 160. H. 1301/ M. 1883, s. 184-

186.- H. 1317/ M. 1899-1900, s. 281-375. H. 1322/ M. 1904-1905, s. 103.
20

SARIKÖSE, BarıĢ, “XIX. Yüzyıl Bozkır Ticaretinde Gayr-i Müslim Tüccarlar”, Uluslararası Sempozyum

Geçmişten Günümüze Bozkır (6-8 Mayıs 2016), Konya 2016, s. 385.
21

SARIKÖSE, a. g. m., s.

Tablo 1: Bozkır kazasının 1868-1904/05 yılları arasında ki nüfusu
22

.

22

KVS, H. 1285/ M. 1868, s. 102-104-109-134. H. 1286/ M. 1869, s. 122-152. H.1288/ M. 1871, s. 148-152-216.

H. 1289/ M. 1872, s. 130-134-203. H. 1290/ M. 1873, s. 139-143-212. H. 1291/ M. 1874, s. 172. H. 1292/ M.

1875, s. 172. H. 1293/ M. 1876, s. 143. H. 1294/ M. 1877, s. 153. H. 1295/ M. 1878, s. 154. H. 1296/ M. 1879, s.

90. H. 1298/ M. 1881, s. 51. H. 1299/ M. 1882, s. 160. H. 1301/ M. 1883, s. 184-186. H. 1303/ M. 1885-86, s.

201. H. 1304/ M. 1886-87, s. 112. H. 1305/ M. 1887-88, s. 113. H. 1307/ M. 1889-90, s. 109. H. 1309/ M. 1891-

92, s. 110. H. 1312/ M. 1894-95, s. 281-375. H. 1317/ M. 1899-1900, s. 281-375. H. 1322/ M. 1904-1905, s.

103.

Yıl Erkek

Öğrenci

Kız

Öğrenci

Sıbyan

Mektebi

1870/1287 03

1874/1291

1382

614

61

1875/1292 1382 614 61

1876/1293 1382 1614 61

1877/1294 1381 1614 61

1878/1295 1384 1614 61

1879/1296 2250 1100 89

1884-85/

1302

96

1885-86/

1303

96

1886-87/

1304

96

1899 1900/

1317

63

1904-05/

1322

96

M.1870 -(H.1287) yılında Bozkır kazasında toplam erkek nüfus 17624 iken sadece 3

tane sıbyan mektebi mevcuttur
151

. M. 1874 (H.1291) yılında Bozkır kazasında 61 sıbyan

mektebi vardır. Bu okullarda 1382‟si erkek ve 614‟ü kız olmak üzere toplam 1996 öğrenci

mevcuttur. M. 1877- (H. 1294) senesinde erkek öğrenci sayısı bir eksilirken, kız öğrenci

sayısı aynı kalmaktadır. M. 1878 -(H. 1295)‟te erkek öğrenci nüfusu üç sayı artarken kız

öğrenci sayısı sabit kalmıĢtır. M. 1879- (H.1296) yılında 2250‟si erkek ve 1100‟ü kız olmak

üzere talebelerin sayısı 3350‟ye ulaĢmıĢtır. Okul sayısı yaklaĢık %50‟lik bir artıĢla 89

olmuĢtur
152

.

YaklaĢık 6 yıl sonra yani M.1885- (H. 1302)‟te sıbyan mektepleri 96 âdete ulaĢmıĢtır.

M. 1899- (H.1317) yılında eğitimde aksaklıklar olduğu gözlemlenip okul sayısında azalma

meydana gelmiĢ 63‟e düĢmüĢtür. M.1904- (H. 1322) yılında toparlanmaya baĢlanmıĢ ve

tekrar 96‟ ya ulaĢmıĢtır
153

.

M. 1876- (H. 1239) yılında Konya vilayeti merkezindeki sıbyan mektepleri; KöprübaĢı

Mektebi, Kıraathane Mektebi, Hacı Fettah Mektebi, Altun ÇeĢme Mektebi, AkçeĢme

Mektebi, Karacığan Mektebi‟dir
154

.

151

KVS, H. 1287/ M. 1870, s. 104.
152

KVS, H. 1291/ M. 1874, s. 133.- H. 1294/ M. 1877, s. 153. – H. 1295/ M. 1878, s. 147.- H. 1296/ M. 1879, s.
155. -MERCAN, a. g. m., s. 351.
153

KVS, H. 1302/ M. 1884-85, s. 71.- H. 1317/ M. 1899-1900, s. 155. – H. 1322/ M. 1904-05, s. 103.
154

KVS, H.1293/ M. 1876, s. 107.

Medreseler

Bozkır kazasında bulunan medreselere ait öğretmenler ve öğrencilerin durumuna

iliĢkin bazı bilgiler elde edilmiĢtir.

Tablo 4: Bozkır kazası medrese ve öğrenci istatistiği
155

.

Konya Vilayet Salnamesinden edinilen ilgilere göre, Bozkır‟da M. 1874- (H. 1291)

senesinde medrese sayısı 12‟ye çıkmıĢ ve öğrenci mevcudu 168‟tir. Akabinde devam eden

yıllarda sayı sabit kalırken M. 1877 -(H. 1294)‟de medrese sayısında 1 azalma olmuĢ fakat

öğrencilerin sayısı aynı kalmıĢtır.

M. 1879- (H.1296) yılında öğrenci sayısı 230‟a yükselirken medreselerin 22 tane

olduğu tespit edilmiĢtir. M. 1899- (H. 1317) ‟a gelince Bozkır merkezde 18 tane medrese ve

384 tane öğrenci vardır. Belviran nahiyesinde 1 medrese ve 27 tane öğrenci vardır. Toplamda

Bozkır‟da öğrenci sayısı 411‟e ulaĢmıĢtır. Osmanlı Maarif Salnamesinden elde ettiğimiz

bilgilere göre (H.1319)- 1901 ve M. 1903- (H. 1321) yıllarında Bozkır medreselerinin 17 tane

ve toplam öğrencinin 519
156

olduğunu görmekteyiz. M. 1904- (H.1322) yılında medrese sayısı

10‟a düĢmüĢtür.

155

KVS, H. 1291 M. 1874, s. 133. – H. 1292/ M. 1875, s. 133. – H. 1293/ M. 1876, s. 136. – H. 1294/ M. 1877, s.

146. – H. 1295/ M. 1878, s. 147. – H. 1296/ M. 1879, s. 155.- H. 1317/ M. 1899 1900, s. 155-156. – H. 1322 /

M. 1904-05, s. 103.-
156

OMS, H. 1319/ M. 1901, s. 844-845-847. H. 1321/ M. 1903, s. 584-585.

Yıl Öğrenci

Sayısı

Medrese

Sayısı

1874/1291

168

12

1875/1292 168 12

1876/1293 168 12

1877/1294 168 11

1878/1295 168 11

1879/1296 230 22

1899 1900/ 1317 411 19

1904-05/ 1322 10

KVS, H. 1291/ M. 1874, s. 133. - H. 1292/ M. 1875, s. 133. – H. 1293/ M. 1876, s. 136.- H. 1294/ M. 1877,

s.146.- H. 1295/ M. 1878/, s. 147.- H. 1296/ M. 1879/, s. 150.- H. 1298/ M. 1881/, s.149.- H. 1299/ M. 1882/, s.

155.- H. 1301/ M. 1883/, s. 55- 56.- H. 1302/ M. 1884-85 /, s. 181. – H. 1303/ M. 1885-86/, s. 315.- H. 1304/ M.

1886-87/, s. 235.- H. 1305/ M. 1887-88/, s. 241.- H. 1307/ M. 1889-90/, s. 217. – H. 1309/ M. 1891-92/, s. 217.-

H. 1317/ M. 1899-1900, s. 155.- H. 1322/ M. 1904-05/, s. 102.- OMS. H. 1316/ M. 1898-1899, s. 1159, - H. /

1317/ M. 1899 -1900, s. 1359,- H. 1318/ M. 1900-1901, s. 1531, - H. 1319/ M. 1901-1902/, s. 834,- H. 1321/ M.

1903-1904, s. 578.

Yıl

Öğrenci

Sayısı

RüĢtiye

Sayısı

1874/1291 25 1

1875/1292 25 1

1876/1293 25 1

1877/1294 25 1

1878/1295 25 1

1879/1296 32 1

1881/1298 1

1882/1299 1

1883/1301 1

1884/1302 1

1885/1303 1

1886/1304 25 1

1887/1305 1

1889/1307 1

1891/1309 1

1898/1316 40 1

1899/1317 40 1

1900/1318 40 1

1901/1319 44 1

1903/1321 30 1

1904/1322 35 1

Bozkır kazasında ilk rüĢtiye mektebi M. 1874- (H. 1291) yılından sonra var olmuĢtur.

1 tane rüĢtiye mektebi bulunmaktadır. Kurulduğu ilk yıllarda 25 talebesi bulunan mektebin

M.1879- (H. 1296) yılında 32, 1898 yılında 40, M. 1901- (H. 1318) senesinde 44, M. 1903-

(H.1321)‟te 30, M. 1904-(H. 1322) yılında 35‟ e kadar ulaĢmıĢtır. Ġlk öğretmen, Muallim-i

Sânî Ali Efendi‟dir. Hizmetlisi Mehmet Ağa‟dır.

Bozkır RüĢtiye Mektebi‟nin (R.1321)- M. 1905, (R. 1322)- M. 1906, (R.1323)- M.

1907, (R. 1324)- M.1908 yıllarına ait imtihan cetveli bilgileri elde edilmiĢtir. 3‟er sınıflara

ayrılan her bir sınıfın dersleri ayrıdır.

(R.1321)- M. 1905 yılı 1. sınıf dersleri; Kur‟an-ı Kerim, Tecvid, Kıraat, Ulum-u

Diniye, Lisan-ı Osmani, Coğrafya, Arabi, Farisi, Hesab, Hüsn-ü Hat ve Ahlaktır. 3 öğrenci

vardır. 110 genel ortalamaya sahip öğrenci yoktur. Sırayla 91, 84 ve 77 genel not ortalaması

ile geçmiĢlerdir Hesab, Farisi, Coğrafya derslerinde baĢarı düĢüktür
172

109 en düĢük genel ortalamadır
183

Konya Vilayet Salnamelerinden elde edilen bilgilere göre

Bozkır RüĢtiye Mektebi öğretmenleri ve diğer okul görevlilerinin durumu Ģöyledir;

Tablo 9: Bozkır RüĢtiye Mektebi öğretmenleri
184

.

182

KMA, No: 46, DSCN- 482.
183

KMA, No: 46, DSCN- 482.
184

KVS, H. 1291/ M. 1874, s. 81. – H. 1292/ M. 1875, s. 81. – H. 1293/ M. 1876, s. 98. – H. 1294/ M. 1877, s.

98. – H. 1295/ M. 1878, s. 99. – H. 1296/ M. 1879, s. 150. – H. 1298/ M. 1881, s. 149. – H. 1299/ M. 1882, s.

155. – H. 1301/ M. 1883, s. 55- 56. – H. 1302/ M. 1884-85, s. 181. – H. 1303/ M. 1885-86, s. 315.- H. 1304/ M.

1886-87, s. 235. – H. 1305/ M. 1887-88, s. 241. – H. 1307/ M. 1889-90, s. 217. – H. 1309/ M. 1891-92, s. 217. –

H. 1322/ M. 1904-05, s. 102.

Yıl Muallim-i

Evvel

Muallim-i

Sânî

Muallim-i

Salis

Rik‟a

Muallimi

Hizmetli Vekil

1874/1291 Ali Mehmet

1875/1292 Ali Mehmet

1876/1293 Mehmet Abdullah

1877/1294 Mehmet Abdullah

1878/1295 Mehmet Abdullah

1879/1296 Ali RüĢtü Mustafa

1881/1298 Ali RüĢtü Faik

1882/1299 Ali RüĢtü Faik

1883/1301 Ali RüĢtü Mehmet Nuri Faik

1884-85 /1302 Ali RüĢtü Hüseyin

1885-86/ 1303 Ali RüĢtü Hüseyin

1886-87/ 1304 Ali RüĢtü Hüseyin

1887-88/ 1305 A. RüĢtü Hüseyin

1889-90/ 1307 Hacı Mehmet Ahmet

1891-92/ 1309 Yakup Abdullah Vecihi Mehmet Ali

1898-99/ 1316 Mustafa

1899-1900/ 1317 Mustafa

1900-01/1319 Mustafa

1901-02/1321 ġakir Ahmet

1903-04/1321 ġakir Ahmet

1904-05/1322 Tevfik Ahmet

Muallim-i evvel; okullara rütbe olarak daha üstün gönderilen eğitmenlerdir. MaaĢları daha

fazladır. Muallim-i sânî; ikinci rütbedeki ve birinci öğretmene göre daha az maaĢ alan

öğretmendir. Öğretmenler tecrübe ettikleri yıllara göre maaĢları da doğru oranda artmaktadır.

M. 1879- (H. 1296) yılında ikinci öğretmen olan Ali RüĢtü Efendi, M. 1884- (H. 1303)

yılında birinci öğretmen olarak atanmıĢtır.

Bozkır kazasının bağlı olduğu Konya vilayetinde ki Konya RüĢtiye Mektebi‟nin

öğretmenlerine bakılırsa;

Tablo 10: Konya RüĢtiye Mektebi Öğretmenleri
185

.

185

KVS. H. 1285/ M. 1868, s. 100. –H. 1286/ M. 1869, s. 100.- H. 1287/ M. 1870, s. 103. – H. 1288/ M. 1871/, s.

80. – H. 1289/ M. 1872, s. 73. – H. 1290/ M. 1873, s. 74. – H. 1291/ M. 1874, s. 79. –H. 1292/ M. 1875, s. 79. –

H. 1293/ M. 1876, s. 97. – H. 1294/ M. 1877, s. 96. – H. 1295/ M. 1878, s. 97. – H. 1296/ M. 1879, s. 150. – H.

1298/ M. 1881, s. 147. – H. 1299/ M. 1882, s. 154. –H. 1301/ M. 1883, s.55. – H. 1302/ M. 1884- 85, s. 181. –

H. 1303/ M. 1885-86, s. 314. – H. 1304/ M. 1886-87, s. 234. – H. 1305/ M. 1887-88, s. 240. – H. 1307/ M.

1889-90, s. 216. –H. 1309/ M. 1891-92, s. 216.

M. 1868- (H.1285) yılında Konya‟ya ilk muallim atanmıĢ ve birinci derecededir. Ġkinci

öğretmen Ġbrahim Hakkı Efendi‟dir. Rik‟a öğretmeni Ġhsan Efendi‟dir. M. 1870- (H. 1287)

yılında üçüncü öğretmen Hafız Osman Efendi atanmıĢtır. Sülüs öğretmeni Mehmet Efendi,

M. 1891- (H. 1309) yılında okula gönderilmiĢtir. Konya vilayeti, büyük bir idare merkezi

olduğundan Fransızca öğretmeni Liforyus Efendi‟de okulda yer almaktadır.

2. Bozkırlıların ve Bozkır RüĢtiye Mektebi Öğrencilerinin Ġdadi Eğitimi (Karaman

Ġdadisi)

Bozkır kazasında idadi mektebi bulunmadığından öğrenciler Karaman Ġdadisi ‟ne

Sıra

numarası 162 olan iki tane öğrenci bulunmuĢtur. Seyit zade Halis Efendi‟nin künyesinin

186

KMA, No: 60, DSCN- 622, 633, 642, 652.

Sıra

numarası

Öğrencinin

ismi

Babasının

ismi

Doğum yeri

ve tarihi

Ġkametgâh Bitirdiği mektebin

yeri ve tarihi

YaĢları

16252 Halis Seyit Bozkır R.

1322 (M.

1907)

Karaman 15 Eylül 1331

(1916)

9 yaĢında

162 Halis Seyit Bozkır R.

1322 (M.

1907)

5 T. Sânî 1332

(18 Kasım1917)

10 yaĢında

162 Mehmet

Halil

Haris Seyit Bozkır R.

1322 (M.

1907)

5 T. Sânî 1332

(18 Kasım1917)

10 yaĢında

28 Ahmet Arif Mehmet

Kâmil

Bozkır R.

1324 (M.

1909)

15 Eylül 1337

(1921)

12 yaĢında